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انواع درایر کمپرسور هوا
انواع درایر کمپرسور هوا کدام است؟ در این مقاله با انواع درایر جذبی و تبریدی آشنا شده و به مقایسه این دو گروه از درایرها با هم می پردازیم.

به گزارش خبرگزاری گزارش خبر، انواع درایر کمپرسور هوا کدام است؟ در این مقاله با انواع درایر جذبی و تبریدی آشنا شده و به مقایسه این دو گروه از
درایرها با هم می پردازیم.

در سیستمهای هوای فشرده صنعتی، کیفیت هوا از اهمیت بالایی برخوردار است و رطوبت یکی از مهمترین عوامل مخرب به شمار میرود. هوای
محیط، حاوی مقادیری رطوبت است که پس از فشردهسازی توسط کمپرسور، به آب مایع تبدیل میشود. این رطوبت میتواند به ابزارآلات پنوماتیک،
خطوط لوله و حتی محصولات نهایی آسیب جدی وارد کند، باعث خوردگی، زنگزدگی، و اختلال در عملکرد تجهیزات شود. برای حذف این رطوبت و
تضمین کیفیت هوای فشرده، از دستگاههایی به نام درایر یا خشککن هوا استفاده میشود. درایرهای کمپرسور هوا در انواع مختلفی تولید میشوند که
هر یک بر اساس مکانیزم خاص خود، رطوبت را از هوای فشرده جدا میکنند و برای کاربردهای متفاوتی مناسب هستند. در ادامه به معرفی دو نوع

رایج و پرکاربرد درایر میپردازیم.

درایر تبریدی

درایر تبریدی یکی از رایجترین و اقتصادیترین روشها برای حذف رطوبت از هوای فشرده است. مکانیزم عملکرد این درایرها مشابه یخچال یا سیستم
تهویه مطبوع است. هوای فشرده ورودی که حاوی رطوبت است، ابتدا وارد یک مبدل حرارتی میشود. در این مبدل، هوای فشرده توسط یک گاز مبرد
که در یک سیکل تبرید فشرده و منبسط میشود، تا دمای بسیار پایین (معمولاً حدود ۳ تا ۵ درجه سانتیگراد) سرد میشود. با کاهش دما، بخار آب
موجود در هوا به حالت مایع (قطرات آب) در میآید. این قطرات آب سپس توسط یک جداکننده مکانیکی از جریان هوا جدا شده و از طریق یک تخلیه
کننده اتوماتیک به بیرون از سیستم هدایت میشوند. هوای خشک شده و سرد، مجدداً در مبدل حرارتی با هوای ورودی گرم شده تا از میعان مجدد در

خطوط لوله جلوگیری شود و سپس از درایر خارج میشود.

درایرهای تبریدی به دلیل هزینه اولیه پایینتر، نگهداری آسان و مصرف انرژی نسبتاً کم، گزینهای بسیار محبوب در طیف وسیعی از صنایع هستند. این
درایرها برای کاربردهایی که به نقطه شبنم متوسط نیاز دارند، ایدهآل هستند. به عنوان مثال، در کارگاههای صنعتی عمومی، کارخانجات تولیدی، صنایع
خودروسازی، نجاری، چاپخانهها و هر محیطی که دمای هوای فشرده در آن بالای صفر درجه سانتیگراد باقی میماند، درایر تبریدی بهترین انتخاب

است. آنها به خوبی از ابزارآلات بادی و سیستمهای پنوماتیک در برابر رطوبت محافظت میکنند.

درایر جذبی

درایر جذبی برای کاربردهایی طراحی شده است که به نقطه شبنم بسیار پایین (تا حدود منفی ۴۰ درجه سانتیگراد یا حتی کمتر) نیاز دارند. این نوع
درایر بر اساس اصل جذب سطحی عمل میکند. درایرهای جذبی معمولاً از دو برج حاوی مواد جاذب رطوبت (مانند آلومینا فعال، سیلیکاژل یا غربال
مولکولی) تشکیل شدهاند. در حالی که یک برج در حال جذب رطوبت از هوای فشرده ورودی است، برج دیگر در حال بازسازی (احیا) است. فرآیند احیا
به روشهای مختلفی انجام میشود: با استفاده از هوای فشرده خشک شده، با استفاده از هوای گرم یا با استفاده از حرارت و وکیوم. رطوبت جذب

شده توسط مواد جاذب، در مرحله احیا آزاد شده و به بیرون از سیستم دفع میشود.

درایرهای جذبی توانایی تولید هوای فوقالعاده خشک را دارند که برای صنایع بسیار حساس حیاتی است. این درایرها در صنایعی مانند داروسازی،
صنایع غذایی، پتروشیمی، الکترونیک، آزمایشگاهها و هر کاربردی که رطوبت میتواند باعث خرابی محصول یا فرآیند شود، کاربرد فراوان دارند. همچنین
در محیطهای با دمای زیر صفر درجه سانتیگراد، که احتمال یخزدگی رطوبت در خطوط لوله وجود دارد، استفاده از درایر جذبی ضروری است. اگرچه
هزینه اولیه و نگهداری آنها نسبت به درایرهای تبریدی بالاتر است، اما توانایی آنها در رسیدن به نقطه شبنم پایین، آنها را به گزینهای بیبدیل برای

کاربردهای حساس تبدیل میکند.

مقایسه درایر تبریدی با جذبی

انتخاب درایر مناسب برای سیستم هوای فشرده، تصمیمی کلیدی است که بر اساس نیازهای خاص صنعت، نقطه شبنم مورد نیاز، و بودجه تعیین
و قابلیتها  کدام مکانیزم،  که هر  از هوای فشرده هستند  رطوبت  برای حذف  اصلی  راهحل  دو  درایرهای جذبی  و  تبریدی  درایرهای  میشود. 

راهحل کمک میکند. بهینهترین  انتخاب  به  آنها  و درک دقیق  دارند  متفاوتی  محدودیتهای 



(Dew Point) نقطه شبنم

نقطه شبنم خروجی درایرهای تبریدی معمولاً بین ۳+ تا ۵+ درجه سانتیگراد است. این به این معنی است که هوای فشرده تا این دما خنک میشود و
رطوبت موجود در آن به مایع تبدیل و جدا میگردد. این سطح از خشکی برای بسیاری از کاربردهای صنعتی عمومی که در دمای اتاق یا بالاتر فعالیت
میکنند، کاملاً کافی و قابل قبول است و از ابزارهای پنوماتیک و شیرآلات در برابر خوردگی ناشی از رطوبت مایع محافظت مؤثری به عمل میآورد. با
این حال، در محیطهایی با دمای زیر صفر درجه سانتیگراد، رطوبت باقیمانده میتواند یخ بزند و باعث انسداد یا آسیب به خطوط لوله و تجهیزات

شود.

در مقابل، درایرهای جذبی قادرند به نقاط شبنم بسیار پایینتری دست یابند که معمولاً از ۴۰- تا ۷۰- درجه سانتیگراد یا حتی پایینتر است. این قابلیت
به دلیل استفاده از مواد جاذب رطوبت است که مقادیر بسیار ناچیزی از بخار آب را نیز از هوای فشرده حذف میکنند. این سطح فوقالعاده از خشکی
هوا، از تشکیل هرگونه میعان یا یخزدگی حتی در دماهای بسیار پایین جلوگیری میکند و برای کاربردهای حساس و حیاتی صنایع داروسازی، الکترونیک

یا خطوط هوای فشردهای که در معرض دماهای انجماد قرار دارند، ضروری است.

مکانیزم عملکرد

اگر با اجزای درایر تبریدی آشنا باشید، چگونگی نحوه عملکرد و مکانیزیم آن برایتان ساده تر خواهد شد. مکانیزم عملکرد درایرهای تبریدی بر پایه
خنکسازی هوای فشرده است. هوای فشرده گرم و مرطوب وارد یک مبدل حرارتی میشود که در آن توسط یک سیکل تبرید تا دمایی پایین خنک
میگردد. با کاهش دما، بخار آب به قطرات مایع تبدیل و سپس در یک جداکننده رطوبت جمعآوری و از طریق یک شیر تخلیه اتوماتیک از سیستم خارج
میشوند. پس از جداسازی رطوبت، هوای سرد و خشک شده دوباره گرم میشود تا از میعان مجدد در خطوط جلوگیری گردد. این فرآیند ساده و

پیوسته است و نیازی به مواد مصرفی گرانقیمت (به جز فیلترها) ندارد.

در مقابل، درایرهای جذبی از مواد جاذب رطوبت برای حذف بخار آب استفاده میکنند. این درایرها معمولاً دارای دو برج هستند که به صورت متناوب
عمل میکنند؛ در حالی که یک برج در حال جذب رطوبت از هوای فشرده ورودی است، برج دیگر در حال بازسازی (احیا) است. فرآیند احیا به این معنی
است که مواد جاذب، رطوبت جذب شده را آزاد میکنند تا برای سیکل بعدی آماده شوند. این فرآیند میتواند با استفاده از بخش کوچکی از هوای
خشک خروجی، با حرارت دادن مواد جاذب یا با ترکیب حرارت و وکیوم انجام شود. این مکانیزم دوبرجی و نیاز به احیا، سیستم درایرهای جذبی را

پیچیدهتر از درایرهای تبریدی میکند.

هزینه اولیه و عملیاتی

از نظر هزینه اولیه، درایرهای تبریدی معمولاً گزینه مقرونبهصرفهتری نسبت به درایرهای جذبی هستند. قیمت خرید و نصب آنها پایینتر است که
برای کسب و کارهای با بودجه محدود یک مزیت محسوب میشود. از نظر هزینههای عملیاتی نیز، مصرف انرژی درایرهای تبریدی نسبتاً پایین است،
زیرا تنها کمپرسور سیکل تبرید و فنهای خنککننده برق مصرف میکنند. نگهداری آنها نیز سادهتر و کمهزینهتر است که عمدتاً شامل تعویض دورهای

فیلترهای ورودی و خروجی و بررسی عملکرد شیر تخلیه اتوماتیک میشود.

در مقابل، درایرهای جذبی هم از نظر هزینه اولیه و هم از نظر هزینههای عملیاتی بالاتر هستند. هزینه اولیه خرید آنها به دلیل پیچیدگی بیشتر در
طراحی، استفاده از مواد جاذب گرانقیمت و سیستمهای احیای پیشرفتهتر، بیشتر است. مصرف انرژی آنها نیز بالاتر است، چرا که هم مربوط به برق
مورد نیاز برای عملکرد فنها یا هیترها و هم مربوط به هدررفت هوای فشرده است که برای فرآیند احیا استفاده میشود. علاوه بر این، مواد جاذب

رطوبت نیز دارای عمر مفید مشخصی هستند و باید به صورت دورهای تعویض شوند که این خود یک هزینه نگهداری اضافی را به همراه دارد.

کاربردها و محیط استفاده

درایرهای تبریدی برای طیف وسیعی از کاربردهای صنعتی عمومی که در محیطهای با دمای بالای صفر درجه سانتیگراد فعالیت میکنند، مناسب
هستند. این شامل اکثر کارگاههای صنعتی، کارخانجات تولیدی عمومی، خطوط مونتاژ، گاراژها، و صنایع خودروسازی میشود. در این محیطها، هوای
فشرده با نقطه شبنم ۳+ تا ۵+ درجه سانتیگراد برای محافظت از ابزارهای بادی، ماشینآلات پنوماتیک و جلوگیری از خوردگی در خطوط لوله کافی
است. این نوع درایر به دلیل سادگی، قابلیت اطمینان بالا و هزینههای عملیاتی پایین، انتخاب اول برای اکثر سیستمهای هوای فشرده است که نیاز به

هوای بسیار خشک در دماهای زیر صفر ندارند.

در مقابل، درایرهای جذبی برای کاربردهای بسیار خاص و حساسی طراحی شدهاند که در آنها حتی مقدار ناچیزی از رطوبت میتواند فاجعهبار باشد.
این صنایع شامل داروسازی، صنایع غذایی، الکترونیک، پتروشیمی و آزمایشگاهها میشوند. همچنین، در محیطهای سردخانهای یا خطوط لولهای که در
فضای باز قرار دارند و در معرض دماهای زیر صفر درجه سانتیگراد هستند، استفاده از درایر جذبی برای جلوگیری از یخزدگی رطوبت و انسداد سیستم
حیاتی است. در این موارد، عملکرد بینقص سیستم هوای فشرده و محافظت از تجهیزات و فرآیندهای گرانقیمت، توجیهکننده هزینه بالاتر درایرهای

جذبی است.


